平成 26 年 2 月 7 日

各      位

会 社 名  三井松島産業株式会社

代表者名  代表取締役社長 串 間 新 一 郎

（コード番号 １５１８  東証第１部、福証）

問合せ先  執行役員 経理部担当  野 元 敏 博

（TEL．092－771－2171）

太陽光発電事業の第 3期工事実施に関するお知らせ

当社は平成 26 年 2 月 7 日開催の取締役会において、当社の 100％出資の子会社で再生可能

エネルギー事業などを行うＭＭエナジー株式会社（本社：福岡市、代表取締役：松本真士）が、

下記の通り、新たに太陽光発電所を建設することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本事業の目的

   当社は再生可能エネルギーの中でも注目されている太陽光による発電事業にいち早く取

  り組み、平成 24 年 8 月にＭＭエナジー株式会社を設立し、現在、同社は福岡県福津市内

  にある当社社有地（約 10 万㎡）の 3 分の 2 を利用して、4ＭＷの太陽光発電所を運営して

  おります。

   今回はこの社有地の未利用残地（約 3.2 万㎡）を利用して、新たに２MW の太陽光発電

  所（発電開始は本年 10 月予定）を建設するものであり、完成後は合計で６MW の発電能

  力を有することとなります。

本事業により発電した電力は、平成 24年 7月から施行されました「再生可能エネルギー

全量買取制度」に則り、20年に亘り九州電力株式会社へ売電いたします。これにより長期

間未利用となっていた社有地を有効利用できるだけでなく、電力供給懸念の対策や環境の

負荷低減による社会貢献という観点からも｢人と社会の役に立つ｣という当社の経営の基本

理念に沿った非常に意義ある事業であると考えております。

当社グループは今後も再生可能エネルギー事業の普及・拡大を目指し、地球環境ならび

に地域や社会に貢献してまいります。

２．本事業の概要

発電所名 メガソーラーつやざき No.3発電所

事業運営会社 ＭＭエナジー株式会社

発電能力 約２ＭＷ

発電量 約 2,000,000KWh/年(一般家庭 600～700世帯の年間消費電力相当)

設置場所 福岡県福津市津屋崎字西竪川

総投資額 約 6億円

工  期 着工：平成 26年 2月予定  完成：平成 26年 10月予定

（参考）第 3期工事実施後の事業全体の概要

     本件第 3期工事の完成により、社有地（約 10万㎡）のすべてを有効活用し、太陽光

    発電所を運営することとなります。

     なお、全体の事業概要は以下の通りです。

事業運営会社 ＭＭエナジー株式会社

発電能力 約６ＭＷ

発電量 約 6,000,000KWh/年(一般家庭約 2,000 世帯の年間消費電力相当)

太陽光パネル 東芝製 25,536枚使用

所在地 福岡県福津市津屋崎字西竪川 2253-1(地番)

利用面積 約 10万㎡

総投資額 約 18億円

３．建設予定地の状況

 今回の建設予定地は既存の太陽光発電所の南側隣接地であり、1日当たりの平均日射量

は約 3.8KWh/㎡、また土地の南面には遮へい物等がないため、これまでと同様に太陽光発

電事業を行うには適した立地であります。

４．施工業者

今回の太陽光発電所の施工につきましては、第１期、第 2期工事と同様にメガソーラー

事業のシステムインテグレーターとして数多くの施工実績を持つ東芝プラントシステム株

式会社が行う予定です。

５．今後の見通し

平成 26年 3月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上